
REGISTRO GENERALE N. 12 del 10/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 2 del 10/01/2024 

PROPOSTA N. 14 del 10/01/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura luminarie Natalizie - Cig ZD73D76433 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 06.12.023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE: 

− l’Amministrazione Comunale, in vista delle prossime festività Natalizie, intende realizzare degli 

eventi culturali, ricreativi e iniziative temporanee in ambito commerciale, artigianale, ricettivo e 

degustativo che siano di impulso all’economia locale, allietino la cittadinanza e promuovano le 

tradizioni del territorio; 

− la concezione a cui affidare la possibilità di incrementare il movimento turistico della città è quella di 

rendere le strade punto di aggregazione, offrendo ai visitatori ed ai cittadini l’immagine di spazi 

gradevoli, accoglienti e luminosi;  

− con la programmazione di alcune attività si vuole dare particolare risalto ai centri di Diso e Marittima,  

in modo da creare un ambiente accogliente e suggestivo; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 14.11.2023 con la quale si è stabilito: 

 

− di dare indirizzo agli Uffici Comunali competenti di: 

o di procedere alla predisposizione degli atti gestionali finalizzati all'installazione, 

manutenzione e smontaggio delle luminarie nel territorio di Diso e di Marittima, secondo le 

seguenti indicazioni: 

▪ Illuminazione di Diso 

• Piazza Carlo Alberto installazione di 2 asteroidi da 3 metri sospesi con coda 

e inserimento di 6 collane di luci 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2024 

• Via Filippo Bottazzi installazione di 18 sfere in acrilico da 60cm con collana 

▪ Illuminazione di Marittima 

• Installazione di 2 asteroidi sospesi da 3 metri con coda  

• Installazione di 18 sfere in alluminio con collana 

o di procedere alla predisposizione degli atti gestionali finalizzati all’allestimento dei 

mercatini di Natale in Piazza Carlo Alberto a Diso, in data 10 dicembre 2023, e in Piazza 

Principe Umberto a Marittima in data 17 dicembre 2022; 

o di procedere alla predisposizione degli atti gestionali finalizzati all’organizzazione di due 

serate per i giorni 22 e 29 dicembre, rispettivamente a Diso e Marittima, per l’esibizione di 

cori Gospel; 

 

 

 

VISTA la Determina n. 393 DEL 28.11.2023 con la quale, tra le altre, si è stabilito: 

 

− DI IMPEGNARE le somme necessarie per l’installazione delle luminarie natalizie, la realizzazione 

dei mercatini di Natale e per le serate con i corsi Gospel, secondo le modalità di seguito evidenziate: 

 

Manifestazione 

 “Mercatini di Natale”  

12 e 19 dicembre 2021 

 

 

Capitolo Importo Esigibilità CIG 

Installazione luminarie 

Natalizie: 

MARIANO 

STARLIGHT S.R.L.S. 

760 € 6.100,00 

iva inclusa 

2023 ZD73D76433 

Trasporto, montaggio e 

smontaggio di n. 20 

capannelle di Natale: 

ARTHAS SERVIZI 

SOCIETÀ 

COOPERATIVA 

760 € 1.464,00 

IVA 

inclusa 

2023 Z6B3D76481 

Cori Gospel: 

ASSOCIAZIONE 

MUSICALE 

CULTURALE "VOCAL 

ACADEMY" 

760 € 2.500,00 

ritenuta 

inclusa 

2023 

 

N/A 

Artisti di strada: 

EVENTI CASCIARO 

S.N.C. DI CASCIARO 

DANIELE E 

ALESSANDRO 

760 € 854,00 2023 Z7E3D764B9 

 

− DI DARE ATTO che le spese organizzative necessarie per la realizzazione degli eventi 

manifestazione innanzi richiamata trovano copertura nei capitoli indicati nel prospetto; 

− DI DARE ATTO che per le presenti procedure sono stati richiesti all’ANAC i Codici Identificativi 

di Gara (CIG) elencati nel prospetto; 

− DI DARE ATTO che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al cap. 760 del Bilancio di 

previsione armonizzato 2023-2025, annualità 2023, approvato con Deliberazione di C.C. . 17 del 

04.08.2023; 

− DI INCARICARE il Responsabile del Servizio di Ragioneria per assumere gli impegni spesa come 

da prospetto precedente;  

 

VISTA la fattura n. 1_24 del 02.01.2024 ns prot. 9 di pari data con la quale la ditta Mariano Starlights con 

sede a Scorrano in Via Fiume, 3 – P. Iva 0525230752 – richiede il pagamento per l’allestimento con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2024 

luminarie natalizie di strade e piazze di Diso e Marittima per la somma complessiva pari a € 6.100,00 iva 

compresa; 

 

DATO ATTO che le risorse economiche previste trovano adeguata capienza sul cap. 760 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 

PRESO ATTO che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 

regolarmente acquisiti dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture i Codici 

Identificativi Generale (CIG), così come elencati nel prospetto precedente; 

 

PRESO ATTO altresì che le ditte sopra elencate risultano regolari nei confronti di INAIL e INPS come si 

evince dai seguenti DURC online: 

• MARIANO STARLIGHT S.R.L.S. prot. INAIL_41005917 scadenza 27/02/2024; 

 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dei richiamati documenti 

 

VISTI:  

− lo Statuto Comunale ed i Regolamenti per la disciplina dei contratti e delle pubbliche forniture;  

− il Regolamento di Contabilità armonizzata vigente;  

− il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  

− il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario triennio 2023/2025; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art.3, c.5 del D. L. n.174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Economico 

finanziario ai sensi dell’art. 153, c.5 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii;  

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare e pagare fattura n. 1_24 del 02.01.2024 ns prot. 9 di pari della ditta Mariano Starlights 

con sede a Scorrano in Via Fiume, 3 – P. Iva 0525230752 –per l’allestimento con luminarie natalizie 

di strade e piazze di Diso e Marittima per la somma complessiva pari a € 6.100,00 iva compresa; 

3. di dare atto che il CIG è indicato nel prospetto di cui in premessa; 

4. di dare atto che le spese rinvenienti dal presente atto sono imputate sul cap. 760 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2023 annualità 2023; 

5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’Iva in applicazione dell’art 17-ter del 

D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633: Disposizioni In Materia Di Scissione Dei Pagamenti (Split 

Payment); 

6. di incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento, nei limiti della somma impegnata, in favore della ditta di cui in premessa, mediante 

accredito sul rispettivo conto corrente dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di 

riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment;  

7. di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 12 del 10/01/2024 

relativi all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il 

presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019); 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della legge n. 212/2012; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 14 del 10/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

10/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 14 del 10/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 10/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 27 

Il 12/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 12 del 10/01/2024 con oggetto: 

Liquidazione fattura luminarie Natalizie - Cig ZD73D76433 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 12/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


